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1. ÚVOD

Žijeme v době, která prochází překotným vývojem a pokrokem ve všech sférách

lidského života. Hlavní příčinou je dynamický vývoj informačních a komunikačních

technologií, který je dnes rychlejší a intenzivnější více než kdy jindy. Využívání výpočetní

techniky a zejména Internetu přináší informatizaci a internetizaci procesů, které dopadají na

nejrůznější odvětví lidské činnosti. Fenomén rozšiřování informatizačních a komunikačních

prostředků je třeba respektovat, přizpůsobit se mu a využít jeho výhod. To platí nejen pro

soukromý sektor, ale i sektor veřejný. Veřejná správa tak nutně musí reagovat a nové

standardy nejen akceptovat, ale i adaptovat.

Adresáti veřejné správy vyžadují stále vyšší míru komfortu a od orgánů veřejné moci

požadují vstřícnou a nenáročnou komunikaci, efektivní a přátelské veřejné služby, nižší míru

byrokratické zátěže občanů a firem, kontinuální přísun důvěryhodných informací. To jsou

charakteristické vlastnosti e-Governmentu, který představuje výkon veřejné správy za použití

prostředků informačně-komunikačních technologií a v určité míře je schopen tyto požadavky

naplnit.

Jedním z cílů mé diplomové práce je zjistit, jestli je veřejná správa schopná a ochotná

tyto požadavky naplnit a potřeby občanů uspokojit. Hlavním cílem je nastínit základní

strukturu a postupy elektronizace veřejné správy. Dále také vymezit a popsat jednotlivé

instituty a nástroje, které e-Government v českých podmínkách nabízí, a učinit tak náhled

do teoretické a praktické struktury elektronizace veřejné správy. Za cíl si rovněž kladu

nahlédnout do přípravy a realizace stěžejních projektů v historickém kontextu, jejich

implementaci a následnou reakci společnosti a samotné veřejné správy na nově zavedené

moderní instituty. Posledním cílem předkládané práce je komparace e-Governmentu

s Estonskem, tak aby mohly být nástroje e-Governmnetu a jejich úrovně porovnány

a zhodnoceny.

Na tomto místě bych ráda upozornila, pro případná možná nedorozumění,

že vzhledem k odlišným formám psaní, jsem si pro svou diplomovou práci zvolila formu

„e-Government“.
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Diplomová práce se bude skládat z kapitol, které jsou místy disproporční

a to z důvodu buď neobsáhlosti daného tématu, anebo naopak z důvodu přesahu rozsahu této

práce.

Druhá kapitola bude věnována vymezení pojmu veřejná správa a pojmu

e-Government. Součástí této kapitoly bude celková koncepce e-Governmentu nastiňující jeho

výhody i zápory.

Třetí kapitola bude zaměřena na historii a vývoj e-Governmentu v České republice,

uvedeny budou stěžejní politiky a strategie elektronizace veřejné správy, které byly postupně

přijaty. Stručně představeny budou jednotlivé nástroje e-Governmentu, tak jak byly v čase

zaváděny.

Čtvrtá kapitola bude zaměřena na vůbec první projev e-Governmentu v České

republice, na elektronický podpis, jeho druhy a s ním související instituty, elektronickou

značku, časové razítko a elektronické podatelny. Popsána bude problematika zavádění

a využívání elektronického podpisu.

Pátá kapitola se bude věnovat vstupnímu místu do elektronické veřejné správy, Portálu

veřejné správy. Uvedeny budou služby, které jsou jeho prostřednictvím dostupné a v této

kapitole bude dále analyzováno webové prostředí a užitečnost Portálu veřejné správy.

Šestá kapitola bude nejkratší, představen v ní bude symbol českého e-Governmentu.

Jedná se o postavičku eGONa, jehož struktura je složena z jednotlivých institutů

e-Governmentu, ty budou předmětem následujících kapitol, a proto o nich bude pojednáno

v samostatných kapitolách.

V sedmé kapitole bude definována Komunikační infrastruktura veřejné správy,

její využití a současné změny, tento institut bude popsán stručně v jeho nejpodstatnějších

rysech pro pochopení celkové struktury zajišťování služeb e-Governmentu.

Osmá kapitola se bude zabývat Czech POINTy, jejich dostupností, službami, které

nabízí, jejich využíváním a novinkami, které změnou legislativy přibyly.

Devátá kapitola bude pojednávat o zákonu o e-Governmentu. Jeho úprava se vztahuje

na dvě samostatné části, datové schránky a autorizovanou konverzi dokumentů. Oba instituty

budou v kapitole vyloženy, podrobněji zejména datové schránky vzhledem ke svému

specifickému postavení ve veřejné správě.
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V desáté kapitole bude věnován prostor novému a v současné době vznikajícímu

projektu, základním registrům. Popsány budou jednotlivé vzniknuvší registry, jejich účel

a smysl.

Poslední jedenáctá kapitola bude analyzovat úroveň e-Government v Estonsku,

nabídku služeb, projekty. Na závěr bude stručně komparován s e-Governmentem českým.
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2. VYMEZENÍ POJM Ů

2.1. Vymezení pojmu veřejná správa

Historie pojmu veřejná správa sahá do dob římského práva, kde se objevuje slovní

základ „administratio“, což v překladu znamená spravování, řízení, vedení. Tento slovní

základ označení „veřejná správa“ (administratio rei publicae) „se později stal východiskem

pro vyjádření tohoto pojmu v příslušných jazycích (ládministration publique, public

administration či administracja publiczna).“1 V českém jazyce „se někdy alternativně,

či případně samostatně, ve smyslu slova správní (v rovině veřejné správy) používá výraz

„administrativní“.“ 2

Dle D. Hendrycha lze „v historii studia fenoménu správy možno zaznamenat velké

množství pokusů správu nejen popsat, ale i definovat.“3 Základem obecného členění správy

je to, „zda jde o správu veřejných záležitostí nebo záležitostí soukromých“4. „Z věcného

hlediska spočívá rozdíl mezi veřejnou a soukromou správou jednak v míře právní vázanosti,

jednak v cíli, který soukromá nebo veřejná správa sleduje.“5 O správě soukromé hovoříme

v případě, kdy je sledován soukromý zájem, ke spravování dochází z vlastní vůle a stanovují

se osobní cíle. Naproti tomu v případě správy veřejné, jak uvádí V. Sládeček,

„je rozhodujícím zájem veřejný, tedy řízení veřejných záležitostí (tj. státních, regionálních,

obecních, obecně prospěšných atp.). Na rozdíl od soukromé správy je pro výkon veřejné

správy charakteristická jistá omezenost, širší vázanost právem.“6

Vedle výše zmíněného obecného chápání pojmu veřejné správy existují další dvě

pojetí. „Pod označením veřejná správa rozumíme buď určitý druh činnosti (tj. spravování),

nebo instituci (organizaci, úřad), která veřejnou správu vykonává.“7 V prvém případě

hovoříme o tzv. materiálním (funkčním) pojetí veřejné správy, což znamená, že veřejná

správa je „ činností státních nebo jiných veřejných institucí, která svým obsahem není ani

činností zákonodárnou ani soudní.“8 Tento druh činnosti můžeme dále vymezit dvěma

způsoby, a sice pozitivně či negativně. Tzv. pozitivní vymezení veřejné správy spočívá

v pokusu o „popis správních úkonů a o jejich zobecnění metodami používanými především

1 PRŮCHA, Petr a POMAHAČ, Richard. Lexikon Správní právo. Vyd. 1. Ostrava: Sagit, 2002, s. 575.
2 PRŮCHA, Petr a POMAHAČ, Richard. Lexikon Správní právo. Vyd. 1. Ostrava: Sagit, 2002, s. 575.
3 HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2003, s. 11.
4 HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2003, s. 12.
5 HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2003, s. 13.
6 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 2., aktualiz. a přeprac. vyd. Praha: ASPI, 2009, s. 18.
7 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 7. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, s. 5.
8 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 7. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, s. 5-6.
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v právní vědě.“ 9 Lze však konstatovat, že „nedostatky veškerých pozitivních definic spočívají

v tom, že jsou všeobecné, abstraktní, a proto jen málo použitelné.“10 Z tohoto důvodu se dává


[…]


Jako jednoznačně nejúspěšnější projekt lze označit Czech POINTy, které si brzo získaly své

obdivovatele a staly se běžnou praxí pro širokou veřejnost. Osobně přisuzuji slávu tohoto

projektu nejen jeho praktičnosti, ale také osvětě, která mu byla tehdejším ministrem vnitra

věnována. Byl to právě on, kdo dokázal své projekty vysvětlovat a zpopularizovat.

Naopak nepopularita elektronického podpisu, elektronických podatelen a neznalost

Portálu veřejné správy byla způsobena neinformovaností jak v sektoru veřejném, tak sektoru

soukromém. Neúspěch datových schránek a nepřipravenost uživatelů byla z mého pohledu

dána rovněž nedostatečnou osvětou a v důsledku toho neznalostí povinných subjektů, tudíž

zavádění institutu bylo provázeno chaosem. Zbývá jen doufat, že v případě projektu

základních registrů bude veřejná správa lépe připravena a dostatečně informována. Rovněž

lze jen doufat, že Ministerstvo vnitra se poučilo ze svých chyb. Osobně však zastávám spíše

skeptický přístup a obávám se obdobného zmatku, který nastal v souvislosti s datovými

schránkami.

V současné době ve veřejné správě k prosazování e-Governmentu chybí lídr, který by

favorizoval další projekty a vysvětloval jeho výhody. Co však ve veřejném sektoru neschází,

jsou nemalé státní zakázky, které jsou na realizaci projektů vypisovány. Osobně tuto oblast

shledávám za propastnou. Má-li e-Government přispívat k transparentnosti veřejné správy, je

ostudné, že vyhlašování veřejných soutěží transparentní skutečně není a je cíleně nastaveno

pro předem zvolené subjekty, které za zpracování projektů inkasují vysoké sumy hrazené

z peněz daňových poplatníků. Tyto počiny popírají efektivní nakládání s veřejnými

prostředky a v souvislosti s e-Governmentem proklamované heslo „levnější služby“. Mají-li

být vložené finanční prostředky do e-Governmentu „relativně brzy“ návratné, je třeba je

skutečně efektivně vynakládat.

E-Government a jeho produkt v podobě efektivní a užitečné veřejné správy je

nepochybně smyslný a je víc než kdy jindy aktuální. Často je přijímán s despektem

a konzervativním přístupem. Proto je třeba k novým projektům přistupovat jako

k obchodnímu produktu, který je třeba pomocí reklamy prodat. Proto je nezbytné umět

vysvětlit jeho funkce, smysl, možnosti, a zejména ho propagovat a vhodným způsobem

medializovat. Úředníci i občané jsou vůči změnám rezistentní, mají své stereotypní návyky

a způsoby práce dlouhodobě zažité. Proto je nutné poskytnout stranám dostatečně dlouhou
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dobu, aby si na nové metody zvykly a personál byl odpovídajícím způsobem proškolen

a schopen nová zařízení ovládat.

Závěrem bych ráda poukázala na e-Governmet estonský, který je vzorovým příkladem

jeho funkční podoby. To, co má Česká republika s Estonskem společné, je socialistická

minulost a stejný rok vstupu do Evropské unie, naopak diametrálně odlišná je úroveň

elektronizace veřejné správy. Estonsko nabízí svým občanům širokou škálu moderních

veřejných služeb online, které jsou masivně využívány a občany bez výhrady akceptovány.

Český e-Government má v porovnání s estonským obrovské rezervy a je takřka na začátku

cesty. I přes výše uvedené poznatky zůstávám optimistou, avšak s kritickým přístupem.

Věřím, že si český e-Government již prošel prenatálními bolestmi a v dlouhodobém výhledu

přispěje ke zkvalitnění života občanů, stane se jejich běžnou součástí, limituje byrokratickou

zátěž a zmodernizuje zkostnatělou veřejnou správu.
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13. RESUMÉ

As follows from the text of this work the public administration has not been left out

when it comes to new information and communication technologies. On the contrary; besides

the implementation of e-Government tools it has also tried to take advantage of the benefits

and possibilities offered by the new information and communication technologies and thus

took the steps necessary for overall modernization and transformation of the public

administration.

This diploma thesis introduces the key institutes related to the electronization of the

public administration; institutes that characterize and reveal what is included in the term

e-Government. A well-built e-Government should speed up the communication between the

state authorities and citizens - recipients of public administration - by removing all

unnecessary administrative activities, transferring certain parts of the bureaucratic burden

from the citizen to the administrative apparatus, save time and ensure availability of services.

It follows from this work that e-Government is also an interesting topic for

the European Union, which initiates by means of recommendations, decrees and, above all,

through financial support more intense electronization of public administration, aiming to

achieve higher overall efficiency, simplification and better quality of services. This is clear

also in the case of Czech e-Government; members of the government in their strategies follow

the requirements of the European Union and projects are often co-financed by EU funds.

I consider these subsidies beneficial, especially thanks to the conditions, which force

the government to implement the projects within a certain time frame. I am somewhat

sceptical when it comes to the implementation of the individual elements of e-Government

in the Czech Republic because the overall strategy seems to me chaotic and without

comprehensive approach. The chapter about the history of e-Government documents that

in the last fifteen years countless declarations and proclamations were made; however, their

implementation was always uncertain. So new and better resolutions or declarations was

made, which were to be the perfect substitute. Similar method was used also for the

establishment of new institutions and agencies, which were to implement the approved

strategies. After much ado the authority over e-Government was finally transferred to the

Ministry of Interior, which is now responsible for implementing and enforcing the new

mechanisms. It is important to realize that building e-Government is a big challenge and it is

necessary that it is accompanied by political will and courage in all seriousness, rather than by
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mere empty election promises. If this project is to succeed it is necessary not only to elaborate

and enforce the concept but also offer it to the public. And this is exactly the problem of

Czech e-Government. It lacks long-term concept, vision and most importantly a person, who

would be able to carry through the individual tools of e-Government.
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