**Západočeská universita v Plzni**
**právnícká fakulta**

Protokol o hodnocení diplomové práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Marie Ghattasová
Název práce: E-Government ve veřejné správě
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

**1. Cíl práce:** práce odpovídá podmínkám kladeným na diplomové práce FPR ZČU, cíl práce byl svrchovaně naplněn. Práce je vysoce nadstandardní, pochopitelně byla doporučena k obhajobě

**2. Obsahové zpracování:** diplomantka se rozhodla svoji práci věnovat mimořádně aktuálnímu tématu E-Governmentu v podmínkách veřejné správy ČR. Téma se jí podařilo zcela vyčerpat na kvantitativní a kvalitativní úrovni vysoce překračující rovinu diplomové práce. Svým obsahovým zpracováním, rozsahem zpracovaných pramenů právních, elektronických i zpracované odborné literatury včetně časopiseckých i internetových publikací i rozsahem poznámkového aparátu (cca 310 odkazů) je práce obsahově srovnatelná s prací rigorózní.

**3. Formální úprava:** po formální stránce nelze mít k předložené práci žádné připomínky. Práce je velmi přehledně strukturována, psána čtivě s vysokou odbornou erudicí a hlubokým zaujetím tématem. S potěšením musím konstatovat, že přes veškeré zaujetí tématem i kouzlem v moderní technologii, diplomantka neztrácí kritický odstup a zdravý rozum a je schopna výsledky svého výzkumu zejména vzhledem k zaváděcí praxi posuzovat kriticky.

**4. Stručný komentář hodnotitele:** kromě již výše uvedeného v zásadě nelze než opakovat, že předložená práce vysoce překračuje obvyklý standard diplomové práce, je zpracována na vynikající úrovni a domnívám se, že po určitém doplnění teoretických vstupů eventuelně hlubší komparací, může být práce podána jako práce rigorózní. V tomto směru měla by vést svá doporučení i komise pro obhajoby.

**5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:**

- a) Kde autorka spatřuje největší problémy a úskalí zavádění E-Governmentu v našich podmínkách ?
- b) Jak fungují základní registry?

**6. Navrhovaná známka:** Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na její průběh navrhuji předběžně hodnocení výborně

V Praze dne 30.4.2012
JUDr. Tomáš Louda